toremque his studiis non mediocri  
 erudiri. Enim vero nisi ista sapientia  
 concionator reticet, seque reprimat, ac  
 frenat interdum, concionis leges, &  
 ra violet, suæque dignitatis videtur  
 oblitus. Antisthenem audito & con-  
 nito Socrate Rhetoricam reliquit  
 accepimus, quam gloriosè docuit  
 hisque verbis discipulos dimisit  
 quærite magistrum, ego iam re-  
 mihi que post tenebras lucem videtur  
 adipisci. Nihil est mihi pater quòd  
 topere de philosophis, oratoribus  
 tisque labores: qui Prophetas, Apo-  
 los, Euangeliumque pertractas. Non  
 patiar ista te ex pristina satietate  
 ctare. Nam concionis regiones  
 tantum res ipsa sacra, diuina, mira-  
 lis, sed etiam doctorum hominum  
 consuetudo terminauit. Ergo tuis  
 finibus contine, nec te Hieroglyphi-  
 corum sacrum nomen, & grande  
 moueat. Platonem, Aristotelem,  
 tarchum, Senecam interdum appo-  
 re licet, eorumque testimoniis, si  
 si tempestiuè, si scitè, causam, & que  
 stionem

*Quam mo-  
 deratè, &  
 cautè tra-  
 ctare oportet  
 bonas &  
 liberales,  
 disciplinas,  
 D. Bernar-  
 dus nos lu-  
 culenter do-  
 cet sermone  
 36. Super  
 Canti.*

tionem, qua de agitur, communire  
 permiffum est: Poëtas nifi pofcat ne-  
 cellitas, fitq; in testificando magna le-  
 piditas, proferre non decet. Quod fi  
 ex istiusmodi scriptis, leuioribusq;e  
 studiis promendum aliquid erit, vo-  
 cem & orationem ita moderari debet  
 orator, vt vel ex ipfo gestu qualis scri-  
 ptor fit, intelligi poffit. Itaque infimæ  
 classis authores nominandi modus il-  
 le mihi non displicet, vt est apud Poë-  
 tam nescio quem, hæc ita sunt aperta,  
 vt ne Ouidium quidem latere potue-  
 rint, vos vel Horatio teste conuincam,  
 non semper Terentius insanit, cuius  
 illa mihi vsurpanda sententia est, ex  
 quo illi mali animi non mali versus:  
 negat Tullius, cui haberi fides infideli  
 potest, vt enim vos non vobis vellera  
 fertis oues, ita prisca illi sapientes non  
 sibi, sed nobis profuerunt: canit Ver-  
 gilius, in quem illa conueniunt, ex  
 ore tuo te iudico serue nequam. *Luca 19.*  
 Historiæ dignitas maior est, eamq; Chri-  
 stianus orator paulo sapius exponit,  
 rei vel commodius differendæ causa,  
 vel

vel vehementius amplificandæ. Si cõme  
 enim tale inciderit, quale de Athenæ pietat  
 ensium rege Codro scribitur, qui Lucio  
 medios immisit hostes famulari veste, mor  
 posset agnosci, si esset ornatu regio, quæra, c  
 raculum erat datum, si rex interficeret h  
 victrices Athenas fore, ingratum aut in vr  
 toribus certè non erit illo præferri egredi  
 die, quo Ecclesia mater Euangelii cum C  
 nit, vbi illud est Caiphæ, expedit, si, per  
 vnus homo moriatur pro populo, et iam ad  
 tota gens pereat, quæ tamen Ethni tini p  
 rum exempla desare non licet, quo clau  
 do quidem nihil est, quod non du Episco  
 næ literæ doceant, sanctorum vestan  
 demonstrènt, ex grauissimis aut nit, at  
 ribus sumptæ, Ecclesiastica histor multij  
 complectatur doctissimorum iur quit,  
 cio comprobata, ab illisq; perre postrie  
 ta, qui in ea colligenda se minimè Raven  
 nauos præbuerunt. In historiis fulam  
 tem populo explicandis illud spectum a  
 dum est, vt pietati, religioni, virti forte  
 maximè faueatur, nostræq; ætatis ma d  
 rores atq; hæses explodatur. Quæ popul  
 do enim verbi causa in historicis let petuu  
 comm

verba Tul  
 lij ex 1. Tu  
 scul.

Ioannis  
 6. 11

da. Si memorabilem illam Mutinensium  
 e Athe pietatem, quam Romano Pontifici  
 ur, qui Lucio III. praestiterunt, trade me-  
 veste, moria, tuisque eam auditoribus nar-  
 gio, quara, cum res ipsa deponset: historia  
 erficerat habet. *Caterum tumultuantibus*  
 um aut in urbe Romanis, Lucius tandem Latio  
 praesertim egressi statuit, ac Concilio Veronam indicto  
 ngelium cum Cardinalibus plerisque, eo iter institu-  
 xpedit, per Etruriam transiens Lucam patri-  
 lo, & am adit, atque ibi basilicam Sancti Mar-  
 Ethnici plurimis privilegiis honestavit. Inde  
 cet, quarto Idus venit Bononiam, ibi Ioannis  
 non d. Episcopi rogatu basilicam Sancti Petri, qua  
 rum restaurata ex incendio fuerat, consecra-  
 nis autavit, atque aram maximam aureo stragulo,  
 hiltor. multisque sanctis reliquiis insignitam reli-  
 am iuravit, Mutina inde quarto Idus progressus  
 e pert. postridie precibus Gerardi Archiepiscopi  
 minime. Raenatis, & Ardicionis Episcopi, & con-  
 toriis. salam Mutinensium, & foederis moderato-  
 d. spectum adductus basilicam S. Geminiani ea  
 ai, viri forte tempestate perfectam magna ceremo,  
 etatis. ma dedicavit, ac corpore ipsius confessoris  
 r. Quo populo id in primis cupienti ostenso in per-  
 ricis let. petuum quadragenariam peccatorum re-  
 com. missionem

*Ex Caroli  
 Sigonij lib.  
 15. de regno  
 Italia.*

*Mutina*  
*15*  
*15*  
*15*

missionem iis, qui noxiis suis expiati  
 illius natalitia coluissent, indulgit, post  
 sub lucem ciuitati salutem, atq; incre-  
 tum à Deo precatus vrbe exiit, & cum  
 mille circiter passus esset progressus,  
 adhuc non senserat, inusitato se comitatu  
 patum animaduertit, erant autem  
 num amplius duo millia, quæ honori  
 pietatis gratia ipsum ab vrbe pedibus  
 sequuta, cum accensis cereis precedebat.  
 Itaq; ad eos conuersus his verbis dixit.  
 Gratias agimus vobis de honore,  
 nobis tam insignem adhibuistis,  
 gnans eos addidit: benedicta sit terra  
 quam incolitis, & benedicti vos, & fructus  
 steri vestri, in perpetuum, cuius rei  
 numento Mutinenses tabulam in par-  
 basilica in forum vergente hanc historiam  
 continentem, ut nunc quoque est, posuerunt.

*Hæc Signo-  
 nus.*

*Græues il-  
 los & inu-  
 sitatos, &  
 à Medicis  
 desperatos  
 Philippus  
 Iustiniani  
 fratris no-  
 stri morbos,  
 quos sibi*

Annales verò, quibus nostræ His-  
 toriæ narratur historia, eò libentius  
 scet orator, concionatorq; Hispanus  
 quòd animos vehementer accendit  
 quæ sunt domestica, quæ propria  
 stræ gentis, quæ nostra quodammodo  
 Marcus Tullius omnia memoria

nebat Romanorum suorum belli & annorum  
 pacis exempla, quibus ad auditores, spatio pati-  
 indicesq; permouendos cum res po- entissimè  
 sceret, utebatur: quæ si concionator constantif-  
 noster efficeret illo in die, quo Crucis summeq;  
 triumphus celebratur, regumque & perislerat,  
 maximorum ducum, quibus Hispania summi Põ-  
 nia proximè & secundum DEVM, tifici Sixti  
 eiusque Apostolum Iacobum salu- V. benedi-  
 tem refert acceptam, historias oppor- ctio, cruxq;  
 tunc afferreret, auditoribus quidem sanauit,  
 esset non modò iucundus, sed etiam idq; pri-  
 fructuosus. Sunt enim libri iam mul- mum tra-  
 ti accuratè scripti, vnde res Hispanas fore, & in-  
 discere possumus, maiorumque no- tra Christi  
 strorum fortitudinem, duritiam viri- nascentis  
 lem, constantiam, frugalitatem, pie- ferias, quas  
 tatemque cognoscere. Non ij su- per octo dies  
 mus, qui nostros Hispanos ab omni solemn-  
 culpa & scelere vindicemus, nam gratula-  
 rundam immanitas, hostis vlciscendi tione ma-  
 libido, Christianisq; moribus indignæ ter Ecclesia  
 prouocationes, duellorū & crebritas, celebrat,  
 & licentia probari mihi non potest, futurum  
 multoq; minus clandestina cum reli- esse prædi-  
 gionis hoste colloquia, percussum, xerat, neq;  
 S Iustinia-  
 cum num aut  
 res sefellit,  
 aut tem-  
 pus, nam  
 calendis  
 Ianuarij,  
 anni 1589.  
 cum ad  
 Pontificem  
 se deferri

S

cum

petisset,  
summi an-  
tistitis cle-  
mentiam  
appellasset,  
manu pon-  
tiffex cru-  
cem de mo-  
re confor-  
masset, sa-  
lutaris il-  
lius signi  
similico-  
sensit, dui-  
mitusque  
conualuit.  
Huius au-  
tem insi-  
gnis, illu-  
strisque  
miraculi  
testis est  
Roma.

cum Mahumetanis foedus ad primas  
inimicitias, vel cum patrię gentis  
teritu persequēdas, regi infidias con-  
parandas, qui etiam barbaris sole-  
sacrosanctus. Sed innumerabiliū  
xima decora pauculorū maculā de-  
uerunt. Quid enim apud maiores  
stros (quosdam excipio perfidia  
proditionis amantes, quorū ex ne-  
tia reliquorum virtus enituit) quā  
inquam non graue, pium, mo-  
stum, forte, magnanimum, im-  
talitatiq̄ue ipsi consecrandum? quā  
non sanctum, & ex religiosa qua-  
disciplina profectum? Hoc victo-  
celebres, hoc crebra miracula,  
regni oppressi libertas, hoc Mau-  
rum, qui Hispania potiti erant, vel  
pulsio, vel seruitus, hoc illustres tri-  
phi, hoc tropheā, hoc templa, tam  
gnifica, tam sancta, tam referta, tam  
multa, hoc sacrorum maiestas,  
syncera religio, hoc Pontificum  
gnitas, hoc ampla Ecclesiis attribe-  
prēdia, hoc sacerdotum splendor,  
clarissimæ vrbes, hoc insignes Aca-